
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 377/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 044/2020/MP-2ªPJCEAP/GAB, da-
tado de 17/03/2020, protocolizado sob o nº 10718/2020, em 17/03/2020;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Administrativa Investigatória, objetivando o es-
clarecimento dos fatos e a identifi cação de eventual autoria.
II – DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo Dis-
ciplinar e Sindicância, constituída por meio da PORTARIA Nº 6.798/2019-
MP/SGJ-TA, composta pelos servidores estáveis CARLOS VINÍCIUS REIS 
DOS SANTOS (Presidente), JOSE VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL 
CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÂO (Membros), para atuarem neste proce-
dimento.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 24 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 391/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
16449/2020, em 3/8/2020;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl . 41 e verso;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, objetivando apurar 
eventuais irregularidades praticadas pela ex-servidora, registrada sob a 
Matrícula n.º 999.2652, por infringência, em tese, ao disposto ao inciso 
XIV, do art. 178, e art. 190, XIX, todos da Lei Estadual n.º 5.810/94.
II - DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disci-
plinar e Sindicância, constituída por meio da PORTARIA N.º 6.798/2019-
MP/PGJ, de 12/11/2019, publicada no D.O.E. de 26/11/2019, composta 
pelos servidores estáveis CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS (Presiden-
te), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE OLIVEIRA 
ASSUNÇÃO (Membros), para atuarem no processo.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.º 400/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o imperativo legal consubstanciado no dever da Admi-
nistração Pública de apurar as irregularidades no serviço público que tiver 
ciência, ex vi do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da decisão exarada pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl . 2- verso;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA N.º 
660/2019-MP/SGJ-TA, de 20/11/2019, publicada no D.O.E. de 4/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 401/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o imperativo legal consubstanciado no dever da Admi-
nistração Pública de apurar as irregularidades no serviço público que tiver 
ciência, ex vi do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da decisão exarada pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl . 2- verso;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA N.º 
70/2020-MP/SGJ-TA, de 27/2/2020, publicada no D.O.E. de 28/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 402/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o imperativo legal consubstanciado no dever da Admi-
nistração Pública de apurar as irregularidades no serviço público que tiver 
ciência, ex vi do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da decisão exarada pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl . 2- verso;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
N.º 95/2020-MP/SGJ-TA, de 6/3/2020, publicada no D.O.E. de 9/3/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 577148
PORTARIA N° 2.330/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
4609/2020, em 03/2/2020, e o Parecer nº 142/2020-ASS/JUR/PGJ, de 
17/08/2020, acolhido por esta Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME DATA-BASE CARGO
CLASSE/
NÍVEL 
ATUAL

REFERÊN-
CIA

CLASSE/
NÍVEL 

PROMO-
ÇÃO

ADRIANO MAIA CORREA 06/12/2004 TÉCNICO ESPECIALIZADO - ODON-
TÓLOGO ATE-B-II 2017-2019 ATE-B-III

ALAN JOSE DE SOUZA LIMA 06/12/2004 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-B-II 2017-2019 AOG-B-III

AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGO-
LINO BASTO 06/12/2004 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-I 2017-2019 AUD-B-II

ANA CLAUDIA DE AZEVEDO 
BANHOS 06/12/2004 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 2017-2019 AUD-B-III

ANA LUCIA ELUAN LIMA 06/12/2004 TÉCNICO - ASSISTENTE SOCIAL ATC-B-II 2017-2019 ATC-B-III
ANDERSON SANTOS DE SOUSA 01/12/2004 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-V 2017-2019 AUD-B-I
ANTONIO MARCOS DA SILVA 

FERREIRA 06/12/2004 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 2017-2019 AUD-B-III

ARTIME PIMENTEL DA SILVA 01/12/2004 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 2017-2019 AUD-B-III
ARY ORLANDO SOUZA DE 

OLIVEIRA 06/12/2004 MOTORISTA AOM-B-I 2017-2019 AOM-B-II

CARLOS ALBERTO DA COSTA 
SOLANO 06/12/2004 AUXILIAR DE ENFERMAGEM AAE-B-II 2017-2019 AAE-B-III

CARLOS ANDERSON CORREA 
SILVA 06/12/2004 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 2017-2019 AUD-B-III

CARMEN HELENA DO CARMO 
TUNAS 06/12/2004 OPERADOR DE TELECOMUNI-

CAÇÕES AOT-B-I 2017-2019 AOT-B-II

CICERO WILLES DA SILVA 06/12/2004 OPERADOR DE TELECOMUNI-
CAÇÕES AOT-B-II 2017-2019 AOT-B-III

CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 06/12/2004 TÉCNICO ESPECIALIZADO - ODON-
TÓLOGO ATE-B-II 2017-2019 ATE-B-III

DIOGO ALVARENGA SOLANO 06/12/2004 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 2017-2019 AUD-B-III
DIONIVALDO RIBEIRO DA SILVA 02/12/2004 OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES AOA-B-II 2017-2019 AOA-B-III
EDEMILSON ROBERTO RAMALHO 

DE SOUSA 06/12/2004 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-B-II 2017-2019 AOG-B-III

EDIELSON CORREA SARMENTO 03/12/2004 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-I 2017-2019 AUD-B-II
EDNA DE NAZARE BRITO LIMA 06/12/2004 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-B-II 2017-2019 AOG-B-III
EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES 06/12/2004 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 2017-2019 AUD-B-III

ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS 13/12/2004 TÉCNICO - PSICÓLOGO ATC-B-II 2017-2019 ATC-B-III
ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE 

RUSSILLO 06/12/2004 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 2017-2019 AUD-B-III

ELITANIA COSTA GONCALVES 16/12/2004 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 2017-2019 AUD-B-III
GEORGE AMILTON GONCALVES 

DA SILVA 06/12/2004 AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO AOS-B-II 2017-2019 AOS-B-III

GILVANDRO LUIS DE ARAUJO 06/12/2004 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-B-II 2017-2019 AOG-B-III

JAIR SOUZA MEIRELES 20/12/2004 AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO AOS-B-II 2017-2019 AOS-B-III

JANILSON DA SILVA PEIXOTO 06/12/2004 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-B-II 2017-2019 AOG-B-III
JOAO ODILSON SIQUEIRA DA 

SILVA 06/12/2004 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS AOG-B-II 2017-2019 AOG-B-III

JOELMA CORDEIRO VARANDA 
CARDOSO 15/12/2004 AUXILIAR DE ENFERMAGEM AAE-B-II 2017-2019 AAE-B-III

JOSE GUILHERME DA ROCHA 
LOBATO 06/12/2004 MOTORISTA AOM-A-IV 2017-2019 AOM-A-V

LUCAS PAMPLONA PAOLELLI 06/12/2004 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-B-II 2017-2019 AUD-B-III


